

Ђорђе Оташевић*

Издавачка кућа „Алма“, Београд

ГРАЂА ЗА РЕЧНИК НОВИХ РЕЧИ (14)

Грађа за речник нових речи доноси неологизме који су се у српском језику појавили у последњих двадесетак година. Овде обрађени неологизми нису забележени у речнику „Do you speak anglosrpski? : Rečnik novijih anglicizama“ Вере Васић, Твртка Прћића и Вере Нејгебауер (Нови Сад: Змај, 2001), „Великом речнику страних речи и израза“ Ивана Клајна и Милана Шипке (Нови Сад: Прометеј, 2006) и „Речнику српскога језика“ (Нови Сад: Матица Српска, 2007).

Речнички чланак садржи највише осам целина: 1) семантичка дефиниција, 2) илустративни примери (цитати), 3) порекло одредничке речи или синтагме (етимологија), 4) фонетске и морфолошке варијанте одредничке речи или синтагме, 5) синоними одредничке речи или синтагме, 6) семантичка област којој одредничка реч или синтагма припадају, 7) детерминативи – одредничке речи (најчешће именице) употребљене као друга врста речи (најчешће као придев), 8) лингвистичке напомене.

Семантичке дефиниције су лексикографске а не енциклопедијске и садрже само ону количину енциклопедијских информација која је неопходна за успешну семантичку идентификацију одредничке речи или синтагме. За свако значење наводе се три илустративна примера, сем када их је у грађи било мање. Изузетно ће се навести и више од три илустративна примера у случају када постоји већи број варијаната одредничке лексеме. Цитати су понекад знатно дужи него што је у дескриптивној лексикографији уобичајено. У тим случајевима њихов задатак је да пружи додатне енциклопедијске податке. За текстове са интернета због уштеде простора и прегледности нису навођене пуне адресе јер је уз помоћ било којег претраживача могуће лако утврдити о којем се тексту ради.

Семантички неологизми су означени звездицом (*). Коса црта (/) показује да је у оригиналном тексту реченица после ње прва реченица у следећем пасусу (најчешће се среће након новинских наслова). Три тачке између угластих заграда ([...]) означавају да је део оригиналног текста изостављен.

* djordjeotasevic@yahoo.com; ORCID: 0009-0004-7192-4777.

СКРАЋЕНИЦЕ

ж.р.	— именица женског рода	несврш.	— глагол несвршеног вида
енгл.	— енглески језик	прид.	— придев
мн.	— множина	прил.	— прилог
м.р.	— именица мушког рода	сврш.	— глагол свршеног вида
непром.	— непромењива реч	с.р.	— именица средњег рода
нераспр.	— нераспрострањено		

антиблокадѐр*, -дѐра м. р.

❶ дефиниција **а.** [погрдно] *особа која присуствује јавним скуповим, најчешће без икаквих уверења већ због страха од губитка радног места или због скромног хонорара, које је у августу и септембру 2025. године организовала Српска напредна странка користећи Центар за друштвену стабилност као параван како би створила лажну слику да већина становника Србије не подржава студенте у блокади који су након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије.*

б. [афирмативно] *учесник јавних скупова у организацији Центра за друштвену стабилност у августу и септембру 2025. године усмерених против незаконитих, насилних и рушилачких блокада факултета и саобраћајница које су организовали, финансирали и логистички подржали страни центри моћи с циљем изазивања хаоса, грађанског рата и насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом.*

в. [неутрално] *учесник јавних скупова у организацији Центра за друштвену стабилност у септембру и октобру 2025. године усмерених против блокада факултета и саобраћајница након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду.*

❷ цитати **а.** У низу оштрих оцена Марковић је учеснике скупова које је назвао „антиблокадери“ описивао као „несрећнике који за мале паре или из страха за своје место у градској чистоћи и у осталим јавним предузећима иду као робови на те скупове“ (politika.rs, 2. 10. 2025); *Oni su dovezeni iz svih krajeva Srbije brojnim autobusima koji su parkirani kod Sajma, na Mišeluku, na Podbari... [...] Više desetina autobusa, što gradskih (i duplih) što prigradskih vidi se u blizini Petrovaradinskog keja. Takođe, vide se mnogo građana obučених u crно i sa crним kačkети-*

ma... / Pojedini „antiblokaderi“ ipak su viđeni kako već oko 18.30 odlaze sa skupa (mojnovisad.com, 13. 9. 2025); Krezubi, polupismeni i sa pocepanim gaćama, Vučićevi antiblokaderi blokirali Srbiju (facebook.com, 1. 9. 2025); Anti blokaderi u celoj SRBIJI NI 10 hiljada a samo u Beogradu Studenti i Srednjoškolci 100 hiljada džabe vi serete narod sve vidi (facebook.com, 1. 9. 2025); Biju naši al' biju i Turci, stara je narodna umotvorina a u ovoj aktuelnoj situaciji u zemlji Srbiji to znači da su na ulicama širom naše male zajednice (kaobajagi države) „blokaderi“ koji su protiv strahovlade Žvalavog i naprednjačkih razbojnika i „anti-blokaderi“ koji podržavaju režim iz ličnih interesa i nedostatka elementarne inteligencije i pristojnosti (tek o moralu nema ni govora) i to istovremeno, jedni naspram drugih sa do zuba naoružanim policajcima između (podrinske.com, 11. 9. 2025).

6. Takođe, osvrnula se i na napade blokadera na račun skupa antiblokadera ispred Skupštine Srbije i jednom rečenicom zapušila usta svima onima koji poslednjih dana ruše sopstvenu zemlju (informer.rs, 9. 11. 2025).

в. „Blokaderi“ i „antiblokaderi“ večeras stoje jedni naspram drugih. Između njih – policijski štitovi. Dve Srbije zbijene na istom trgu, razdvojene silom (instagram.com, 28. 9. 2025); Зато су се Срби са Косова и Метохије и упутили на овај марш како би апеловали на све грађане Србије, не на једну опцију, политичку или странку, како год, него на све, и на блокадере и антиблокадере, да се сви уозбиљимо и да не дозволимо да буде угрожена држава, без обзира на различите ставове и различите погледе и различите политике (sns.org.rs, 5. 11. 2025); Na pojedinim skupovima došlo je do konfrontacije „antiblokadera“ i „blokadera“ (gminfo.rs, 13. 9. 2025).

3 порекло Од грч. *ἀντί* (*anti*) : против, насупрот, супротно од; нем. *Blo-ckade* : блокада.

4 варијанте антиблокадер, анти блокадер, анти - блокадер, антиблокадер.

6 област ПОЛИТИКА.

8 напомене Предност треба дати правописној варијанти *антиблокадер*.

10 прва употреба 1. 9. 2025.

антиблокадѐрскѝ*, -ā, -ō

❶ дефиниција **а.** [погрдно] *који се односи на антиблокадере (а) (= особе која присуствују јавним скуповима, најчешће без икаквих уверења већ због страха од губитка радног места или због скромног хонорара, које је у августу и септембру 2025. године организовала Српска напредна странка користећи Центар за друштвену стабилност као параван како би створила лажну слику да већина становника Србије не подржава студенте у блокади који су након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије).*

б. [афирмативно] *који се односи на антиблокадере (б) (= учеснике јавних скупова у организацији Центра за друштвену стабилност у августу и септембру 2025. године усмерених против незаконитих, насилних и рушилачких блокада факултета и саобраћајница које су организовали, финансирали и логистички подржали страни центри моћи с циљем изазивања хаоса, грађанског рата и насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом).*

в. [неутрално] *који се односи на антзиблокадере (в) (= учеснике јавних скупова у организацији Центра за друштвену стабилност у септембру и октобру 2025. године усмерених против блокада факултета и саобраћајница након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду).*

❷ цитати **а.** Логично питање које се намеће јесте, да ли мали број блокадера завређује да им се супротстави велики број антиблокадера у великом броју места? Ти скупови антиблокадера трају пола сата у видокругу камера и онда разлаз остављајући антиблокадерски материјал по простору у којем су се кретали. Блокадери долазе, спонтано, добровољно а антиблокадери невољно, уцењени или плаћени за вредност цркавице. Где је антиблокадерски разум? Како могу да живот проведу у паролу, „ускоро биће боље, само што није, стрпите се“. Са овом влашћу боље ће стићи никад (nspm.rs, 14. 9. 2025); „Antiblokaderska“ okupljanja u organizaciji SNS-a su demostarcija logističke nadmoći i razmetaње resursima sa ciljem da se održi privid dominacije, da se osokole pokolebani polušnici u sopstvenim redovima, da se prisete svojih obaveza, da se druga strana zastraši pomišlju na izbijanje грађанског рата, a западним i истoчним silama predoči како је „narod“ још увек уз Vučića. Ljudi koji tri vikenda zaredom ulaze u autobose i odvoze se na ove „antiblokaderske“ skupove ne odaju, међутим, ni najmenje utisak da bi bili spremni da за vođu uđu u bilo kakav boj. A što se tiče slike statusa voljenog vođe namenjenoj

liderima funkcionalnih zapadnih demokratija – isuviše je sve to providno i neoriginalno da bi ikoga zavaralo, osim, možda, ponekog gledaoca televizija Pink i Informer (vreme.com, 9. 9. 2025); Na „antiblokaderske skupove“ formalno je pozvao Centar za društvenu stabilnost. Reč je o takozvanoj GONGO organizaciji. Prevod skraćenice sa engleskog značio bi „vladina nevladina organizacija“, što će reći da je uspostavlja aktuelna vlast kako bi promovisala njihove političke stavove i program, a napadala, po logici stvari, političke oponente (nin.rs, 3. 9. 2025); Bitno da vama ležu redovno dnevnicе za svaki „spontani“ anti blokaderski protest. I sve to plaćeno iz budžeta koji puni narod, ne SNS političari (threads.com, 15. 10. 2025

6. ŠIRI SE ANTIBLOKADERSKI POKRET. / „HOĆU MOJU SRBIJU NAZAD! ŽELIM MIR I NORMALAN ŽIVOT“ Danas skupovi protiv blokada u 75 gradova i opština (kurir.rs, 23. 8. 2025); Zbog mojih antiblokaderskih stavova i pokušaja argumentovanih razgovora, u bližem okruženju sam proglašen ćacijem, kontakt sa mnom su prekinuli ili sveli na minimum mnogi, pa čak i drugarica iz detinjstva (x.com, 4. 7. 2025); Antiblokaderski skupovi na kojima će narod poručiti da mu je dosta blokadera i blokada biće održani u više od 140 gradova i opština u Srbiji. / Skupovi počinju u 18.30, a ovo je pet vikend za redom kada narod poručuje „ne“ silovanju i teroru nad normalnim životom (informer.rs, 11. 9. 2025); ANTI-BLOKADERSKI SKUP ZA UJEDINJENU SRBIJU! ▪ Živela jaka, ujedinjena i svetosavska Srbija, živeo čestiti i hrabri srpski narod (instagram.com, 2025).

в. Okupljanjem na Trgu Topličkih junaka, šetnjom kroz Pešačku zonu i Kosovskom ulicom koju su blokirali, građani Prokuplja koji podržavaju aktuelnu vlast su učestvovali u antiblokaderskom skupu, koji na nivou Srbije organizuje Centar za društvenu stabilnost iz Novog Sada (prokupljepres.rs, 11. 10. 2025).

❸ порекло од грч. *ἀντί* (*anti*) : против, насупрот, супротно од; нем. *Blockade* : блокада.

❹ варијанте антиблокадерски, анти-блокадерски, анти блокадерски.

❺ област ПОЛИТИКА.

❻ напомене Значење под *в.* је нераспрострањено. Предност треба дати правописној варијанти *антиблокадерски*.

❼ прва употреба 2025.

антиблокадерство* с. р.

❶ дефиниција **а.** [погрдно] *плаћено, интересом вођено или политички уновчиво противљење блокадама студената и грађана до којих је дошло након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду када су студенти у блокади започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије.*

❷. [афирмативно] *ставови, деловање, реторика или пракса особа које се супротстављају незаконитим, насилним и рушилачким блокада факултета и саобраћајница које су организовали, финансирали и логистички подржали страни центри моћи с циљем изазивања хаоса, грађанског рата и насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом*

❸ цитати **а.** Ови против блокада су заправо они који моле Бога да блокаде што дуже потрају и буду што масовније, па да цена антиблокадерства расте (x.com, 2025).

❹. Glumac Nenad Jezdić је прави srpski patriota који nije hteo да стане на stranу уништителја Србије. Као што видимо, отпор према blokaderима у kulturnим i umetničким круговима svakим даном је све већи. Antiblokaderstvo će pobediti (instagram.com, 10. 11. 2025); Ne antistudentarija, antiblokaderstvo, то што они potenciraju да су studenti су lepo osmislili али većина студената nisu blokaderи, naprotiv (x.com, 4. 10. 2025).

❺ порекло ОД грч. *ἀντί* (*antí*) : против, насупрот, супротно од; нем. *Blockade*.

❻ област ПОЛИТИКА.

❼ напомене Нераспрострањено.

❽ прва употреба 2025.

антиблòкāднѣ*, -ā, -ō

❶ дефиниција **а.** [погрдно] *који се односи на особе које најчешће због страха од губитка радног места или због скромног хонорара, учествују у активностима усмереним против блокада које организују грађани и студенти у блокади који су након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије; који се односи на активности усмерене против блокада које организују грађани и студенти у блокади који су након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом*

Саду започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије.

6. [неутрално] који се супротставља блокадама факултета и саобраћајница организованим након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду, који се односи на супротстављање овим блокадама.

2 цитати а. Scenografija antiblokadnih skupova identična je u svim gradovima – zastave i transparenti s natpisom „građani protiv blokada“, ista smrknuta lica mahom starijih ljudi, od kojih neki najvulgarnijim rečima vređaju reportere nezavisnih televizija (danas.rs, 28. 8. 2025); Antiblokadni blokaderi ponovo će u organizaciji SNS, a navodno Centra za društvenu stab ilnost, blokirati ulice Vranja u subotu 25. oktobra od 17 časova (vesnik017.rs, 25. 10. 2025); Svima koji "moraju" da izađu na njihove antiblokadne performanse treba utuviti u glave da su, zbog njihove podrške, odgovorni za ubistvo 16 ljudi u padu nadstrešnice (x.com, 2025); SNS Anti-blokadna kuvarica (x.com, 29. 8. 2025); SNS danas pravi anti blokadni skup. Mi smo na raskrsnici svaki dan od 29.06., nećemo danas našu blokadu da prekidamo zbog njih (x.com, 2025).

6. Антиблокадни скупови имају потенцијал да изврше притисак на демонстранте да смање или окончају блокаде, посебно ако подршка јавности опадне (instagram.com, 8. 9. 2025); Hahaha, kako su smešni blokaderi, misle da svi anti-blokadni komentari dolaze iz nekog "SNS bot hivemind" centra, ali šta ćeš kada Vam ta retorika dolazi sa zapada. Prosto Vam neshvatljivo da ima ljudi koji su nesvrstani, a preziru Vas (021.rs, 1. 6. 2025); Članovi i simpatizeri Srpske napredne stranke iz Prokuplja danas će organizovano krenuti put Vranja kako bi podržali stranačke kolege iz tog grada, gde će se održati antiblokadna šetnja u organizaciji Centra za društvenu stabilnost. Polazak iz Prokuplja planiran je oko 14 sati, a za prevoz učesnika obezbeđeni su autobusi (toplicapress.org.rs, 25. 10. 2025).

3 порекло од грч. *ἀντί* (*anti*) : против, насупрот, супротно од; нем. *Blockade*.

4 варијанте антиблокадни, анти-блокадни, анти блокадни.

6 област ПОЛИТИКА.

8 напомене Нераспрострањено. Краткосилазни акценат на трећем слогу (*антиблòкaднѝ*), који се често чује, није у складу с актуелном акценатском нормом.

10 прва употреба 2025.

блокадѐр*, -ѐра м. р.

❶ дефиниција [погрдно] *особа која је након пада надстрешнице у Новом Саду учествовала у блокадама факултета и саобраћајница с циљем изазивања хаоса и грађанског рата како би, по налогу страних центара моћи, који су све то организовали, финансирали и логистички подржали, дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом; особа која ове блокаде подржава.*

❷ цитати Ми смо убедљиво највише страдални народ у Јасеновцу. Онда долазимо до тога да се део нашег народа, корпус блокадера, који подржавају овако нешто, и да је једна певачица већи идол од патријарха. [...] Видели сте код блокадера да су неки расправљали да ли да честитају Дан Републике Српске. Скочили су студенти блокадери из Новог Пазара, из Новог Сада. Можете ли да замислите на шта би држава личила када би је они водили. Поносан сам што нисам део те политике. У суштини да унишtimo државу, па ћемо сви процветати. Ово није напад на партију, већ на државу. Руше Вучића да би срушили државу. Ако је пукао цреп на крову, па нећемо спалити кућу. А нас уче да запалимо сопствену државу, а разлог је да се десила несрећа. А како се то не дешава у Швајцарској, Португалу? После пожара у Кран Монтани нико није изашао и рекао да су убице, после пада жичаре у Португалу нико није рекао да су убице. Злоупотребљавају их и варају, а највише ови који мисле да су српске патриоте (novosti.rs, 12. 1. 2026); Блокадери су сами својим насиљем, мржњом, бесом, лудилом, фашистичким методама, одсуством родољубља, клањањем свима који су доказано против Србије – од Куртија до Пицуле, скинули ружичасте наочаре и онима који су их кроз њих гледали. Нема више ничега непознатог и тајновитог кад су они у питању. То је садистичка мањина која малтретира све око себе зато што је неспособна и нема подршку да оствари своје политичке амбиције (kurir.rs, 10. 8. 2025); Блокадери настављају са својим насилним понашањем према људима. Покушавају блокирањем институција да заплаше народ, не дозвољавајући им да обављају свој посао. [...] Декан ДИФ-а у Новом Саду, Патрик Дрид одвезен је колима Хитне помоћи након бруталног напада блокадера. Блокадери који су се окупили испред Факултета спорта и физичког васпитања (ДИФ) у Новом Саду, нису дозволили декану тог факултета Патрику Дриду и професорима да уђу у зграду факултета (vaseljenska.net, 28. 4. 2025).

❸ порекло од нем. *Blockade*.

- 5 синоними блокадаш, блокадеријанац, блокадерист(а).
 6 област политика.
 8 напомене Семантички неологизам *блокадер* среће се неупоредиво чешће од свих осталих синонима.
 10 прва употреба 2025.

Ћаци и ћаџ м. р.

1 дефиниција **а.** [погрдно] *особа која подржава Александра Вучића и његов мафијашки режим, најчешће необразована, некултурна, примитивна, бахата, склона корупцији, неспособна за критичко мишљење, која критикује и напада студенте у блокади који су након пада надстрешнице на железничкој станици у Новом Саду започели борбу против раширене корупције која је довела до трагедије.*

б. [афирмативно] *особа која воли Србију и бори се за њен просперитет, која жели мир и стабилност, која се бори против блокада факултета и саобраћајница чији је циљ изазивања хаоса и грађанског рата како би, по налогу страних центара моћи, који су све то организовали, финансирали и логистички подржали, дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом.*

в. [неутрално] *особа која подржава Александра Вучића и која се супротставља блокадама факултета и саобраћајница до којих је дошло након пада надстрешнице у Новом Саду.*

2 цитати **а.** Ћаци је име једне друштвене групе, јер у себи садржи скривени индивидуалитет али и мношину колективитета. Постоји искључиво као реакција, јер функционише и постоји само као немушти одговор на захтеве студената. Ћаци је реакција у политичком смислу јер је представљен као режимски суругат политички подобног или подобних студената и ђака. Док студенти штрајкују и блокирају факултете, Ћаци жели да учи и полаже испите. Док студенти и грађани стоје у тишини svakoga дана у 11.52, Ћаци жели да прође јер баš тада има неодољна посла па је спреман или спремна да се колима заети у ljуде. Чuo сам из различитих извора да за пар стотина евра по теретанамa врбују ћације да „бију студенте“, уз обећање да је у случају hapшења обезбеђена правна помоћ. Ћаци може бити и неколико адвоката који ће се суду жалити на готово једногласну одлуку о штрајку Адвокатске коморе Србије, јер они желе да раде, и добиће најбрже решење у историји правосудја Србије (vreme.com, 29. 1. 2025); „Ћаци“ је пре неколико месеци постала реч која се одомаћила у српском језику. Званично не постоји, али незванично данас означава све оно против чега се боримо - незнање, некултура, бахатост, корупци-

ја... (pravda.rs, 4. 8. 2025); Никада ћаци неће научити да пишу НИ Ћ, ни Ћ, јер слова се уче у првом разреду, а ћаци за школу чули нису. Једном ћаци, УБЕК ћаци (x.com, 23. 9. 2025).

б. Ћаци мисли својом главом и не плаши се да својим именом стане иза својих ставова. Ћаци не скаче када му се каже (politika.rs, 12. 4. 2025); Ћаци су својим присуством показали колико воле своју земљу Србију, показали су да желе мир и стабилност, и оно што је најважније боље сутра без насиља и мржње, јасно су ставили до знања да блокаде морају да се заврше! Ћаци побеђују (novosti.rs, 7. 9. 2025); ЋАЦИ ОПЕТ ПОКАЗАЛИ РАЗЛИКУ! Док блокадери краду и руше, и Балаћ добио 10 (novosti.rs, 24. 7. 2025).

в. Највише сам из тог разлога изашла у медије, јер овога је превише у свим градовима Србије. Школа не може ту много да уради. Можда су они то 'ћаци' чули у својој кући или на телевизији, мој циљ је да говорим о свом детету и другој деци, не желим да политизујем (politika.rs, 9. 12. 2025); Душманима није важно који смо – ћаци или нећаци / [...] Зар нам ћаци и нећаци нијесу род најпрођенији? Зар се не ради о истој дјечи и људима од накјуче (in4s.net, 2025); Od grafita, preko uvrede, do simbola promene: Pokušali smo da utvrdimo šta sve danas znači „ćaci“ u srpskom jeziku (citymagazine.danas.rs, 6. 2. 2025).

б порекло 22. јануара 2025. године на огради новосадске Змај Јовине гимназије појавио се натпис „Ћаци у школу“. Уместо слова *ћ* (*ћаџи*) стајало је слово *ћ*. Присталице блокада које су организоване након пада надстрешнице у Новом Саду 1. новембра 2024. године сматрају да је то написао неко од присталица Александра Вучића и Српске напредне странке, а пошто су они, по њиховом мишљењу, обично необразовани, овакве грешке су очекиване. Противници блокада сматрају да је ово важан сегмент унапред припремљене „обојене револуције“, коју су организовали, финансирали и логистички подржали страни центри моћи како би дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом. Овим је, по њиховом мишљењу, створено најмоћније „блокадерско“ оружје – креирање лажне слике о две Србије: образоване, цивилизоване, модерне, напредне Србије, која се супротставља Александру Вучићу и Српској напредној странци, те оне друге – необразоване, примитивне, затуцане, назадне, која Вучића и актуелну власт подржава. За многе људе, по мишљењу противника блокада, посебно оне који ни почему не би могли да се сврстају у елиту, могућност да буду део елите, у стварности фиктивне и лажне, изузетно је примамљива.

б варијанте *ћаци*, *Ћаци*.

⑤ синоними **а.** ћацијанер, ћацијевац, ћациста, ћацион.

⑥ област ПОЛИТИКА.

⑧ напомене Неологизам *ћаци* засигурно је реч која је обележила 2025. годину у Србији. У почетку су је користиле присталице блокада за особе које подржавају Александра Вучића и Српску напредну странку, у изразито погрдном значењу. Касније ову реч почињу да користе противници блокада у веома позитивном значењу. У неутралном значењу ова реч се најређе јавља.

⑩ прва употреба крај јануара 2025.

Ћациленд ж. р.

① дефиниција **а.** [погрдно] *шаторско насеље подигнуто у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. и у коме бораве малобројни „студенти који желе да уче“ – присталице и послушници Александра Вучића и његовог режима, као и различити криминалци, батинаши, лажни ветерани и слични који су за то плаћени од стране Српске напредне странке.*

б. [афирмативно] *привремено студентско насеље подигнуто у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. у коме студенти који желе да уче протестују против незаконитих блокада факултета које су по налогу западних центара моћи, уз њихову финансијску и логистичку подршку, извршиле мање групе студената.*

в. [неутрално] *привремено насеље подигнуто у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. у коме група студената протестује против блокада факултета након пада надстрешнице у Новом Саду.*

② цитати **а.** „Biće verovatno jednom napisana kratka istorija Ćacilenda sa vladavinom Miloša I Ćacija, sa njegovom smenom zbog lošeg učenja”, dodaje. Govoreći o Ćacilendu, ističe da postoji „gornji i donji deo grada, hram, tribine i službe bezbednosti“. „Tamo (Pionirski park, prim.aut) ne možete da uđete bez pasoša ili da kažete da ste sa mladine strane. Tu vas legitimišu, morate da budete prijavljeni, kao da ulazite u neku državu, treba vam viza. Teže je ući u Ćacilend nego dobiti vizu za Ameriku“, navodi (dnevno.rs, 23. 10. 2025); Sa druge strane, sklonjeno je ruglo koje će biti upisano u stranice istorije Srbije jer niko do sada ništa slično nije uradio. Odatle su napadani narodni poslanici, novinari i građani. Ne smemo zaboraviti da je Ćacilend 15. marta bio kriminalno-paravojni kamp ljudi koji su došli iz čitavog regiona i koje je štitila policija, umesto građana, što je bio trenutak njihovog potpunog pada i sloma (nps.org.rs, 29. 12. 2025); Криминалци осуђивани за убиства, пребијања, трговину дрогом, али и

особе блиско повезане са људима из подземља, пружали су подршку на протестима у последњих годину дана владајућој Српској напредној странци и председнику Александру Вучићу, показују подаци које је прикупио КРИК. Они су своју лојалност исказивали и посећујући Таџиленд – како се у јавности назива камп испред Председништва у Београду у коме се окупљају подржаваоци Вучићевог режима. Ови људи са криминалним досијеима насртали су на студенте и грађане, шутирали их, вређали и гађали столицама током различитих протеста који се широм Србије одржавају од пада надстрешнице на Железничкој станици у Новом Саду 1. новембра 2024, када је страдало 16 особа (nsrpt.rs, 20. 11. 2025); Таџи Ленд је срамота Србије (nsrpt.rs, 29. 12. 2025); Некако мих је жао што су дошли у тај таџи ленд ко зна шта им је вучић понудио да дођу можда их је обмануо ко ће га знати више (forum.krstarica.com, 14. 8. 2025); Треба да издржава Таџи ленд а нестало пара па сада мора да накупе од бедног народа (facebook.com, 26. 11. 2025).

б. „Posle višestruko manjeg broja ljudi od očekivanog, nisu mogli da donesu bilo kakvu pametnu i smislenu odluku, kao i mučenja ljudi posle godinu dana torture i maltretiranja Srbije. I onda naravno nervoza i histerija dođu do izražaja i razume se nečiji tuđi uticaj - rešili su da napadnu simbol slobode i otpora i svim pritiscima, simbol postojanja Srbije, a to jeste Pionirski park ili kako ga već svi popularno zovemo Čacilend“, rekao je predsednik Vučić za Informer u telefonskom uključanju povodom večerašnjih incidenata ispred Skupštine Srbije. Predsednik Vučić je istakao da postoji jedna mala teritorija i jedan mali deo nepokorenog naroda koji nikada neće da se preda onima koji bi zemlju da sruše. „I rešili su da to pokušaju. I naravno nisu uspeali i neće nikada uspeti. Nikada neće uspeti zato što takvi simboli nikada ne padaju u ruke onih koji bi da ruše sve što je progresivno, sve što je normalno i sve što je dobro u jednoj zemlji“ (sns.org.rs, 2. 11. 2025); Слободу и срце слободе једном народу да отмете не можете никада. Јесу људи из 'Таџиленда' ишли негде некога да нападају, или су њих нападали? (rt.rs, 2. 11. 2025); Бедне кукавице су вечерас наставиле бруталне нападе на просторије СНС -а на седам места и на Пионирски парк - Таџиленд, симбол отпора и одбране Србије од ових који би да сруше нашу отаџбину. То су докази беса и немоћи јер им није успео ни један досадашњи покушај рушења институција, изазивања обојене револуције, рушења наше земље које је финансирано и потпомогнуто и споља и изнутра (rtv.rs, 2. 11. 2025).

в. „Музика из Таџиленда не може, али дебилно скакање може“, поручио је један твитераш, реагујући на снимке са блокадерских журки (politika.rs, 4. 11. 2025); АНС је најоштрије осудио напад на екипу

Н1 код „Ћациленда“ и истакао да је сваки напад на новинара неприхватљив (novosadska.tv, 20. 11. 2025); УХАПШЕН ЗБОГ УБОДА НОЖЕМ У ЋАЦИЛЕНДУ Осумњичен да је избо мушкарца на платоу испред Народне скупштине (dnevnik.rs, 30. 11. 2025).

❸ порекло од енгл. *land* : земља, копно; област, територија.

❹ варијанте Ћациланд, Ћаци ланд, Ћаци Ланд, Ћаци-ланд, ћациланд, Ћациленд, ћациленд, ћаци ленд, Ћаци Ленд, Ћаци ленд, Ћациленд, ћаци-ленд, Чациланд, чациланд, Чациленд, чациленд.

❺ синоними Ћацикамп.

❻ област политика.

❼ напомене Неологизам *Ћациленд* среће се неупоредиво чешће од свих варијаната и синонима.

❽ прва употреба март 2025.

Ћацилендологија ж. р.

❶ дефиниција [иронично, погрдно] наука о Ћациленду (= шаторском насељу подигнутом у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. и у коме бораве малобројни „студенти који желе да уче“ – присталице и послушници Александра Вучића и његовог режима, као и различити криминалци, батинаши, лажни ветерани и слични који су за то плаћени од стране Српске напредне странке).

❷ цитати Tako da bez istorijske distance već sada može da se napravi multidisciplinarna nauka o Ćacilendu, Ćacilendologija, koja će se izučavati na svim fakultetima, u srednjim i osnovnim školama, a trebalo bi razmisliti da se Ćacilendologija uvede i kao obavezan predmet na prijemnom za jaslince i obdaništa. Ćacilend je, pišaće u udžbeniku iz Ćacilendologije pod nazivom „Uvod u nauku o Ćacilendu“, nastao kao i čovečanstvo, tako što su se u predelima Pionirskog parka najpre naselile amebe. Za razliku od onih originalnih ameba, u Pionirskom parku naselile su amebe koje žele da uče (n1info.rs, 24. 10. 2025); Ne „ćacilendologija“, već ćacilendopatija, kao nova dijagnoza u psihopatologiji, koja je pogodila i one, koji negativno komentarišu ovu objavu (facebook.com, 24. 10. 2025).

❸ порекло од енгл. *land* : земља, копно; област, територија; грч. *λογία* (*logía*) : знање, наука, учење.

❹ варијанте ћацилендологија, Ћацилендологија.

❻ област политика.

❼ напомене Нераспрострањено. Називи наука се пишу с малим почетним словом. Оказионализам.

⑨ грађење *Ћациленд* (шаторско насеље подигнуто у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. и у коме бораве малобројни „студенти који желе да уче“ – присталице и послушници Александра Вучића и његовог режима, као и различити криминалци, батинаши, лажни ветерани и слични који су за то плаћени од стране Српске напредне странке), *-логија* (суфикс који значи „знање, наука, учење“).

⑩ прва употреба 24. 10. 2025.

Ћацилендопатија ж. р.

① дефиниција [погрдно, шаљиво] *психичко обољење које погађа присталице и послушнике Александра Вучића и његовог режима.*

② цитати Ne „ćacilendologija“, već ćacilendopatija, kao nova dijagnoza u psihopatologiji, koja je pogodila i one, koji negativno komentarišu ovu objavu (facebook.com, 24. 10. 2025).

③ порекло од енгл. *land* : земља, копно; област, територија; грч. *-πάθεια (-pátheia)* : осећање, доживљај; стање, патња.

⑥ област ПОЛИТИКА.

⑧ напомене Нераспрострањено. Оказионализам.

⑨ грађење *Ћациленд* (= шаторско насеље подигнуто у Пионирском парку у Београду почетком марта 2025. и у коме бораве малобројни „студенти који желе да уче“ – присталице и послушници Александра Вучића и његовог режима, као и различити криминалци, батинаши, лажни ветерани и слични који су за то плаћени од стране Српске напредне странке), *-патија* (у медицинској терминологији означава болести).

⑩ прва употреба 24. 10. 2025.

Ћацилитис м. р.

① дефиниција [погрдно, шаљиво] *болест од које обољавају ћацији због своје необразованости, полтронства.*

② цитати Ćacilitis – zapaljenje ega kod osobe koja veruje da su „život i internet kursevi“ ekvivalent akademskom obrazovanju (facebook.com, 14. 3. 2025); Uhvatio ga Ćacilitis a lek znaju samo studenti (facebook.com, 3. 5. 2025); Ово није демагогија, није ни мазохизам, ни лицимерје, ни ћацилитис, ни глупост, ни скептицизам, ни дефетизам... Ово је све то помешано (stanjestvari.com, 13. 9. 2025); Опција 2 да би испитали све симптоме Ћацилитиса и спречили ширење овог опасног обољења (facebook.com, 30. 4. 2025).

- ④ варијанте ћацилитис, Ћацилитис.
- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Оказионализам.
- ⑨ грађење *ћаци*, *-итис* (као други део речи означава болести, првенствено упале).
- ⑩ прва употреба 14. 3. 2025.

Ћацилоко̀кна̑ инф̀екција ж. р.

- ① дефиниција [погрдно, шаљиво] *инфекција чије ширење подстичу ћацији на телевизији и државним функцијама својим примитивизмом, необразованошћу и купљеним дипломама.*
- ② цитати Ćacilokokna infekcija – stanje koje se širi putem rijaliti emisija, opskurnih diploma i državnih funkcija, izazivajući rapidno opadanje obrazovnog standarda (facebook.com, 14. 3. 2025).
- ③ порекло ОД новолат. *Staphylococcus* : стафилокок < грч. *σταφυλή* (*staphylē*) : грозд (грожђе), грч. *κόκκος* (*kokkos*) : зрно, бобица; каснолат. *infectio* < *inficere* : заразити, натопити, прожети, покварити.
- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Нераспрострањено. Оказионализам. Сливеница.
- ⑨ грађење *ћаци* + *стафилококна инфекција*.
- ⑩ прва употреба 14. 3. 2025.

Ћа̀цинг м. р.

- ① дефиниција [погрдно] *митинг, скуп ћација.*
- ② цитати Priznajem, bio sam sumnjičav povodom pravog motiva dolaška ovih ljudi iz Loznice i Kosjerića u Požegu, baš u tom terminu. I ispostavilo se da su moje sumnje bile opravdane, s obzirom da su pomenuti bili i na ipak održanom ćacingu, o čemu svedoči i izveštaj lokalne medijske trovačnice TV Požega (instagram.com, 2. 9. 2025).
- ③ порекло ОД енгл. *meeting* : састанак; збор; јавни скуп.
- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Нераспрострањено. Оказионализам. Сливеница.
- ⑨ грађење *ћаци* + *митинг*.
- ⑩ прва употреба 2. 9. 2025.

Ћацингѝтис ж. р.

❶ дефиниција [погрдно, шаљиво] *болест карактеристична за ћације, проузрокована њиховом необразованошћу.*

❷ цитати Ćacingitis – akutna upala ponosa zbog nepostojećeg obrazovanja, često praćena nekontrolisanim lupetanjem na televiziji (facebook.com, 14. 3. 2025).

❸ порекло од новолат. *meningitis* : менингитис < грч. *μῆνιγξ* (*mēninx*) : мождана опна, ген. *μηνιγγός* (*mēningós*).

❹ област политика.

❺ напомене Нераспрострањено. Оказионализам.

❻ грађење *ћаци* + *менингитис*.

❼ прва употреба 14. 3. 2025.

Ћацинóза ж. р.

❶ дефиниција [погрдно, шаљиво] *психичка болест карактеристична за ћације који верују да су стручњаци за све иако су потпуно необразовани.*

❷ цитати Ćacinoza – progresivna bolest u kojoj se osoba sve više uverava da је стручњак за све, uprkos apsolutnom odsustvu formalnog znanja (facebook.com, 14. 3. 2025).

❸ порекло лат. *nosis* < грч. *νόσος* : болест, страдање, патња.

❹ област политика.

❺ напомене Нераспрострањено. Оказионализам.

❻ грађење *ћаци* + *-ноза* (у медицинској терминологији овај елемент се користи за означавање различитих патолошких стања).

❼ прва употреба 14. 3. 2025.

Ћациолòгија ж. р.

❶ дефиниција [погрдно, иронично] *наука о ћацијима.*

❷ цитати Jedna Ćaca iz Ćacistana predložila је / Da dobiju svoju državu Ćacistaniju, / Gde će neometano da rastu Ćacistanci i Ćacistanke, / Gde će škole biti na Ćacistanskom jeziku, / Gde će se proučavati Ćaciologija (instagram.com, 14. 9. 2025); Sve drugo је zaboravio, samo utvrđuje – / Da li је неко Ćaci. // Izučio је i posebnu nauku – Ćaciologiju, / Da bi ih što bolje

identifikovao. // Upisao bi fakultet za opšte narodnu / Ћacio - odbranu, / Ali još ne postoji (instagram.com, 27. 6. 2025).

- ③ порекло од грч. *λογία* (*logía*) : знање, наука, учење.
- ④ варијанте *ћациологија*, *Ћациологија*.
- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Нераспрострањено. Оказионализам.
- ⑨ грађење *ћаци* + *логија*.
- ⑩ прва употреба 27. 6. 2025.

Ћациона̀лист(а) ж. р.

① дефиниција [погрдно, иронично] *ћаци који је националисти или се представља као националиста*.

② цитати Partija srpskih Ћacionalista (facebook.com, 26. 11. 2025); Ne-ki Ћacionalisti redovno prijavljuju stranicu sa ciljem da je ugase / Zar smo došli do toga da ljudima smeta satira i humor (facebook.com, 2. 10. 2025); Dragi građani Vršca i Srbije godina se polako bliži kraju a kraj godine nam donosi izbor za Ћacionalistu godine koji će se odigrati 31.12.2025 godine kako bi građanima Vršca ulepšali novogodišnju noć. Zamolio bih građane Vršca da nam u inbox pošalju nominovane za Ћacionalistu godine, kandidati moraju biti Ћacionalisti koji su botovali u ime SNS i koji su pretili ženama javno ili u privatnim porukama (facebook.com, 26. 8. 2025).

- ③ порекло од фр. *nationaliste* : националиста.
- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Није јасно због чега је у свим илустративним примерима овај оказионализам написан с великим почетним словом. Сливе-ница.
- ⑨ грађење *ћаци* + *националиста*.
- ⑩ прва употреба 26. 8. 2025.

Ћаципарéза ж. р.

① дефиниција [погрдно, шаливо] *болест која погађа ћације и која се испољава као интелектуално-језичка „парализа“ и немоћ да се напише граматички исправан текст јер необразоване особе попут ћација не познају граматику матерњег језика*.

② цитати Ћacipareza – delimična paraliza kada se pojavi potreba da se napiše nešto gramatički ispravno (facebook.com, 14. 3. 2025).

- ❸ порекло грч. *πάρεσις* : делимична парализа.
- ❻ област ПОЛИТИКА.
- ❽ напомене Нераспрострањено. Оказионализам.
- ❾ грађење *ћаци* + *пареза*.
- ❿ прва употреба 14. 3. 2025.

штрокадѐр, -ѐра м. р.

❶ дефиниција [погрдно] *особа без морала која је након пада надстрешнице у Новом Саду учествовала у блокадама факултета и саобраћајница с циљем изазивања хаоса и грађанског рата како би, по налогу страних центара моћи, који су све то организовали, финансирали и логистички подржали, дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под њиховом контролом.*

❷ цитати Штрокадер Владимир Штимац налази се испред Народне скупштине Србије где хушка блокадере на полицију, насрће на припаднике органа реда и мира и урла из свег гласа (novosadska.tv, 2. 11. 2025); Доводи се у питање зашто је шеф катедре професор штрокадер тражио да се запосли сарадник у настави када нема наставе. Ево разлога, шеф катедре преко свог сарадника хушка студенте једне против других што је СКАНДАЛОЗНО. У главну групу студената блокадера сарадник у настави дели објаву где позива на Непалски сценарио. Да би ствар била апсурднија и као доказ да је сарадник Александар далеко од најбољег кандидата, већ само потрчко штрокадера Попконстантивића, доказује чињеница да није ни обрисао да му је линк послао његов шеф како би дизао тензију међу студентима (instagram.com, 14. 10. 2025); Да блокадери све више постоје смрдљиви штрокадери показују и снимци из Ректората у Крагујевцу (novosti.rs, 25. 9. 2025).

- ❻ област ПОЛИТИКА.
- ❽ напомене Оказионализам. Сливеница.
- ❾ грађење *штрока* + *блокадер*
- ❿ прва употреба август 2025.

штрокадѐрка ж. р.

❶ дефиниција [погрдно] *особа женског рода без морала која је након пада надстрешнице у Новом Саду учествовала у блокадама факултета и саобраћајница с циљем изазивања хаоса и грађанског рата како*

би, по налогу страних центара моћи, који су све то организовали, финансирани и логистички подржали, дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под контролом.

❷ цитати Ова сподоба и штрокадерка Мила Пајић ће на робију кад тад. Млађа верзија Наташе Кандић (instagram.com, 2. 10. 2025); Штрокадерка љубитељка ндх и томпсона ех порнићарка са шампањцем услед штрајка глађу пала на сурлу (x.com, 8. 11. 2025); Штрокадерка Пајићка ће на робију, а генерал Павковић у легенду. Све је јасно као дан (tiktok.com, 2025).

❸ област ПОЛИТИКА.

❹ напомене Оказионализам. Сливеница.

❺ грађење *штрока* + *блокадерка*

❻ прва употреба 2. 10. 2025.

штрокадѐрскѝ, -ā, -ō

❶ дефиниција [погрдно] који се односи на штрокадере (= особе без морала које су након пада надстрешнице у Новом Саду учествовале у блокадама факултета и саобраћајница с циљем изазивања хаоса и грађанског рата како би, по налогу страних центара моћи, који су све то организовали, финансирани и логистички подржали, дошло до насилног рушења уставног поретка и довођења на власт у Србији политичара који би били под контролом).

❷ цитати Od prvog dana se to znalo! Svi štrokaderski ideolozi su deklarisanе ustaše i srbomrzitelji (threads.com, 26. 10. 2025); Штрокадерска жгадија Динка Грухоњића. Претворили факултет у зверињак (x.com, 26. 8. 2025); Штрокадерска плаћена банда пицулашке срамне слуге силом прде рђом смрде (facebook.com, 29. 9. 2025).

❸ порекло од нем. *Blockade*.

❹ област ПОЛИТИКА.

❺ напомене Оказионализам. Сливеница.

❻ грађење *штрока* + *блокадерски*

❼ прва употреба август 2025.

штандармѐрија ж. р.

❶ дефиниција [погрдно] 1. жандармерија који чува штандове Српске напредне странке од грађана.

2. чланови Српске напредне странке који постављају своје штандове баш на местима на којима грађани планирају да одрже своје зборове.

❷ цитати 1. Ја сам навикла да виђам жандармерију како постаје штандармерија. / Али, / ово је опасна ствар. / Јер, / ако не постоји нити једна јединица, / која није у потпуности понижена и са којом Овај није обрисао под, / онда... / Марширала, марширала краља Вучка гарда... (radar.nova.rs, 26. 7. 2025); Policija čuva štand SNS-a ispred Kalenić pijace danas u Beogradu. / /.../ Štandarmerija (instagram.com, 23. 3. 2025); Vi niste policija vi ste Štandarmerija, čuvari štandova SNS (facebook.com, 26. 3. 2025).

2. Грађани на Звездари, близу Каленић пјаче, дуже од десет сати су у sukobу са активистима SNS који су поставили штандове баш на месту где је требало да буде одржан збор комшија. Грађани током суботе и недеље пријављују да SNS поставља штандове баш на она места на којима се они договарају да одрже грађанске зборове. На Звездари је дошло и до међусобног обрачуна и гађања јажима због чега полиција већи део дана кордоном раздваја супротстављене стране. Грађани су активисте SNS на штандовим почели да погрдно називају „штандармеријом“ јер сматрају да им је уствари једини циљ да ометају окупљања комшија у зборове и провоцирају (kompas-info.com, 23. 3. 2025).

❸ порекло Од нем. *Stand* : штанд; фр. *gendarme* : жандарм < фр. *gens d'armes* : људи под оружјем, наоружани људи.

❹ варијанте штандармерија, Штандармерија.

❺ област политика.

❻ напомене Значење под „2“ је нераспрострањено. Оказионализам. Сливеница.

❼ грађење *штанд* + *жандармерија*.

❽ прва употреба 2025.

штандармерѝћ, -ѝћа м. р.

❶ дефиниција [погрдно] *припадник жандармерије који чува штандове Српске напредне странке од грађана.*

❷ цитати Na predmetnoj fotografiji vidimo šta? / 10 štandova / 10 pripadnika štandarmerije / KonstaNtujemo šta? / Koliko štandića, toliko štandarmerića (x.com, 27. 3. 2025).

❸ порекло Од нем. *Stand* : штанд; фр. *gendarme* : жандарм < фр. *gens d'armes* : људи под оружјем, наоружани људи.

- ⑥ област ПОЛИТИКА.
- ⑧ напомене Нераспрострањено. Оказионализам. Сливеница.
- ⑨ грађење штанд + жандармерић
- ⑩ прва употреба 27. 3. 2025.